1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO

DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS

AGRÁRIAS – LICENCIATURA, REALIZADA NO

DIA 21 DE DEZEMBRO DE 2022.

Aos vinte e um dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois (21/12/2022), às 1

9:00 horas, realizou-se a 3ª Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Graduação em 2

Ciências Agrárias (Presencial) do ano de 2022, de forma virtual, por meio da plataforma 3

Google Meet, link https://meet.google.com/zsj-iymo-mhi, sob a presidência do Prof. 4

Otávio do Carmo de Oliveira Neto (Presidente), com a presença dos seguintes 5

conselheiros: Prof.ª Isabelle da Costa Wanderley Alencar (Vice-Presidente), Prof. 6

Ademir Guilherme de Oliveira, Prof. Alexandre Lemos de Barros Moreira Filho e Prof. 7

Carlos Roberto Marinho da Silva Filho. O Prof. Edson Brito Guedes esteve ausente com 8

justificativa. O Presidente, verificando a existência de quórum regimental, deu início 9

aos trabalhos com os informes: após mais de 60 dias de reforma no bloco das 10

coordenações, vários problemas foram resolvidos: vazamentos, infiltrações, instalação 11

elétrica, pintura etc., a reforma está praticamente concluída; no programa de Residência 12

Pedagógica o curso teve 10 alunos contemplados com bolsas e os dois preceptores, que 13

são os Prof.
s
 Alex da Silva Barbosa e Jussara Ellen Morais Frazão, por falta de 14

experiência e dificuldade de encontrar alunos que se encaixassem nos critério do edital, 15

foi necessária uma busca ativa a fim de atingir o objetivo de ocupar as 10 bolsas 16

disponíveis para o curso, o que de fato foi uma grande conquista, os bolsistas já estão 17

atuando desde novembro no Colégio Agrícola; no dia 29/11/2022 ocorreu a eleição para 18

a Coordenação do Curso e o Presidente agradeceu pela ajuda de todos aqueles que 19

contribuíram nos últimos 2 anos com o trabalho realizado e pela confiança demonstrada 20

para a recondução do Coordenador e da Vice Coordenadora para mais 2 anos à frente da 21

Coordenação do Curso; o novo PPC do curso passou pela análise do Conselho de 22

Centro no dia 19/12/2022, foi aprovado e encaminhado para a Coordenação de 23

Currículos Acadêmicas da Pró-Reitoria de Graduação no dia 20/12/2022. A seguir 24

passou-se à ordem do dia: leitura e aprovação da ata da reunião realizada em 25

17/10/2022, a ata foi aprovada por unanimidade; Processo nº 23074.115187/2022-29 26

em que o discente Cássio de Souza Miranda, matrícula 41501313, requer dilatação de 27

prazo para conclusão de curso por 2 períodos, Conselheira Relatora: Isabelle da Costa 28

Wanderley Alencar; após a apresentação do relatório e parecer favorável da Professora 29

Isabelle Alencar o processo foi colocado em discussão; nesse momento o Prof. Ademir 30

G. de Oliveira reconheceu a pertinência do pedido e não viu objeção, mas pediu para 31

2

registrar que o aluno foi reprovado no Estágio II apesar do máximo esforço de 32

flexibilização em razão da pandemia, ele não aproveitou as oportunidades dadas, nem 33

cumpriu com as atividades propostas, chegando ao ponto de apresentar um relatório de 34

atividades inexistentes; a Prof.ª Isabelle Alencar afirmou que ele teve problemas 35

semelhantes neste período e o Prof. Otávio O. Neto destacou que ele realmente é um 36

aluno com dificuldades, displicente, desatento e foi orientado pela Coordenação quando 37

ao pedido de dilatação para não chegar ao ponto de perder o curso depois de todo o 38

investimento que a Instituição fez no aluno; a seguir, o processo foi colocado em 39

votação e aprovado por unanimidade. Processo nº 23074.115332/2022-91 em que a 40

discente Katarine da Silva Santana, matrícula 41501045, requer dilatação de prazo para 41

conclusão de curso por 1 período, Conselheira Relatora: Isabelle da Costa Wanderley 42

Alencar; após a apresentação do relatório e parecer favorável da Professora Isabelle 43

Alencar o processo foi colocado em discussão; o Presidente aproveitou a oportunidade 44

para trazer à atenção dos conselheiros a dificuldade que, não só Katarine, mas muitos 45

alunos estão tento para entender o processo de elaboração e defesa do TCC, sendo que 46

alguns estão até optando em reprovar e repetir a disciplina, no entanto acredita que com 47

o novo PCC, onde haverão as disciplinas de TCC I e TCC II, o problema será resolvido; 48

não havendo mais observações, o processo foi colocado em votação e aprovado por 49

unanimidade. O Presidente mencionou que, em sendo aprovado o novo PPC, no ano de 50

2023 novas reuniões devem ocorrem para tratar da atualização das resoluções de TCC, 51

flexíveis, creditação da extensão. Não tendo mais nada a tratar, o Presidente, Prof. 52

Otávio do Carmo Oliveira Neto, agradeceu à presença e ao trabalho de todos e deu por 53

encerrada a reunião. Para constar, eu, Leandro Rios Andrade, secretário, lavrei a 54

presente ata, a qual após lida e aprovada será subscrita por mim e pelos membros 55

presentes deste Colegiado. Bananeiras, 21 de dezembro de 2022. 56

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 21/12/2022

ATA Nº 3/2022 - CCHSA - CCCA (11.01.24.17)
(Nº do Documento: 3)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 16/01/2024 22:56 )
ADEMIR GUILHERME DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

4126341

(Assinado digitalmente em 21/12/2023 13:52 )
OTAVIO DO CARMO DE OLIVEIRA NETO

COORDENADOR(A) DE CURSO

3368562

(Assinado digitalmente em 21/12/2023 11:42 )
ISABELLE DA COSTA WANDERLEY ALENCAR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1632337

(Assinado digitalmente em 28/03/2024 20:24 )
CARLOS ROBERTO MARINHO DA SILVA FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2637200

(Assinado digitalmente em 08/01/2024 21:17 )
ALEXANDRE LEMOS DE BARROS MOREIRA FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1059768

(Assinado digitalmente em 21/12/2023 11:36 )
LEANDRO RIOS ANDRADE

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

3152105

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 3
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2022 ATA 21/12/2023 72cc4d20e0

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf